79020_773312

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 305-ЭС15-19177

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва                                                                                         15.02.2016

Судья Верховного Суда Российской Федерации Н.В. Павлова, изучив

жалобу Акционерного общества «TERE aktsiaselts» (Эстонская Республика;

далее – общество, заявитель) на определение Арбитражного суда города

Москвы от 12.05.2015 по делу № А40-195403/14, постановление Девятого

арбитражного апелляционного суда от 05.08.2015 и постановление

Арбитражного суда Московского округа от 14.10.2015 по тому же делу

по заявлению общества к Международному коммерческому арбитражному

суду при Торгово-промышленной палате Российской Федерации (далее –

МКАС при ТПП РФ) о признании незаконными действия МКАС при ТПП РФ,

об обязании МКАС при ТПП РФ в лице секретариата МКАС при ТПП РФ

официально отозвать письмо секретариата МКАС при ТПП РФ от 30.09.2014

№1800-22/3112 у его адресата с обязательным уведомлением заявителя

в письме,

установил:

определением суда первой инстанции, оставленным без изменения

постановлением суда апелляционной инстанции и постановлением суда

кассационной инстанции, производство по делу прекращено на основании

пункта 1 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – Кодекс), поскольку спор не подлежит

рассмотрению в арбитражном суде.

Общество, ссылаясь на существенное нарушение судебными актами его

прав и законных интересов в результате неправильного толкования

и применения судами норм права, приводя в жалобе основные доводы о том,

что суды лишили его права на судебную защиту, обратилась в Верховный Суд

Российской Федерации с заявлением о пересмотре названных судебных актов

в кассационном порядке.

Согласно пункту 7 статьи 291.6 Кодекса судья Верховного Суда

Российской Федерации по результатам изучения кассационной жалобы

выносит определение об отказе в передаче кассационной жалобы для

рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии Верховного Суда

Российской Федерации, если изложенные в кассационной жалобе доводы не

подтверждают существенных нарушений норм материального права и (или)

норм процессуального права, повлиявших на исход дела, и не являются

достаточным основанием для пересмотра судебных актов в кассационном

порядке, а также если указанные доводы не находят подтверждения

в материалах дела.

При изучении доводов заявителя и принятых по делу судебных актов

указанных оснований для передачи жалобы для рассмотрения в судебном

заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда

Российской Федерации не установлено.

Отказывая в удовлетворении заявления общества, суды, исследовав

и оценив по правилам статьи 71 Кодекса представленные сторонами

в материалы дела доказательства, руководствуясь положениями главы 24

Кодекса, которой регулируется порядок рассмотрения арбитражным судом дел

об оспаривании ненормативных правовых актов, решений и действий

(бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления,

2

иных органов, организаций, наделенных федеральным законом отдельными

государственными или иными публичными полномочиями должностных лиц,

правомерно исходил из того, что МКАС при ТПП РФ не относится к иным

органам, которые могут совершать действия или принимать решения и акты

в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности.

С учетом изложенного приведенные заявителем в жалобе доводы

не свидетельствуют о существенных нарушениях судами норм материального

права и (или) норм процессуального права, повлиявших на исход дела,

и не могут быть признаны достаточным основанием для пересмотра

обжалуемых судебных актов в кассационном порядке, поскольку  направлены

на переоценку исследованных судебными инстанциями доказательств

и установленных ими фактических обстоятельств дела, однако, проверка таких

оснований с учетом рассмотрения спора судами трех нижестоящих инстанций

не относится к компетенции Судебной коллегии Верховного Суда Российской

Федерации в соответствии с нормами статей 291.1-291.15 Кодекса.

При таких обстоятельствах, руководствуясь статьями 291.1, 291.6, 291.8

и 291.11 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судья

определил:

Акционерному обществу «TERE aktsiaselts» в передаче жалобы

на определение Арбитражного суда города Москвы от 12.05.2015 по делу

№ А40-195403/14, постановление Девятого арбитражного апелляционного суда

от 05.08.2015 и постановление Арбитражного суда Московского округа

от 14.10.2015 по тому же делу для её рассмотрения в судебном заседании

Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской

Федерации отказать.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации                                                                   Н.В. Павлова

3